
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  624 

 Data 13/09/2023 

 

Oggetto : 
SMART C.I.G. N. ZF63B8A582 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

SEGNALETICA STRADALE VERTICALE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE   

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il Testo unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito per brevità 

Codice; 

- la propria determinazione n. 429 del 15/06/2023 ad oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE - CIG 

ZF63B8A582. 

 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui all’oggetto, 

non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 

qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 

economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 

imparzialità e indipendenza. 

 

ATTESO che in data 17/08/2023 è stata avviata sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A. la procedura 

ID 173242434 con scadenza il 07/09/2023 alle ore 12:00 per l’affidamento diretto della fornitura 

richiamato in oggetto, con invito a rendere offerta alla Ditta SI.SE. Spa SB con sede a Castiglione 

delle Stiviere in Via dell’Industria n. 41 - P. IVA 01210380208 per l’importo a base di gara di € 

11.000,00 (euro undicimila/00).  

 

VISTO il Report ID della procedura n. 173242434 elaborato dalla piattaforma Sintel in data 06 

settembre 2023 depositato agli atti d’ufficio, dal quale risulta aggiudicataria la sopra citata Ditta per 

l’importo di contratto pari ad € 9.654,41 (euro novemilaseicentocinquantaquattro/41), oltre IVA 

nella misura di legge. 

 

DATO ATTO che in capo all’aggiudicataria è stata avviata la verifica del possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente e dalla documentazione di gara. 

 

PRECISATO che: 

‐  per l’affidamento in argomento è stato acquisito il codice CIG in oggetto; 

‐  è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante il servizio DURC on line - n. 

protocollo INPS-INAIL 39136271, scadenza validità 16/10/2023. 

 



RILEVATO pertanto che l’aggiudicazione, come disposto dall’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 

36/2023, acquisirà efficacia solo dopo la conclusione della verifica della sussistenza dei prescritti 

requisiti. 

 

RITENUTO quindi di aggiudicare la fornitura di segnaletica stradale verticale, alla Ditta SI.SE Spa 

SB con sede in Castiglione delle Stiviere in via dell’Industria n. 41 - P. IVA 01210380208. 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2024-

2025 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, 

esecutiva ai sensi di legge e ll.mm.ii.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge e 

s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

  

ATTESO che, per la fornitura di cui trattasi, la spesa di € 11.778,38 trova copertura finanziaria al 

capitolo n. 10051.03.0300 – “Segnaletica e Manutenzione Semafori” del bilancio 2023. 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 in data 30 dicembre 2022 relativo all’attribuzione degli 

incarichi di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 
DETERMINA 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di prendere atto del report della procedura di affidamento della fornitura di segnaletica 

stradale verticale (ID 173242434), elaborato dalla piattaforma Sintel di Aria S.p.A. in data 

06/09/2023, considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura depositato agli atti 

d’ufficio; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


2. di affidare la fornitura di segnaletica stradale verticale alla SI.SE. Spa SB con sede a 

Castiglione delle Stiviere in Via dell’Industria n. 41 - P. IVA 01210380208 per l’importo di 

contratto pari ad € 9.654,41 (euro novemilaseicentocinquantaquattro/41) oltre IVA nella 

misura di legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 

decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo; 

3. di impegnare a favore della sopra riportata Ditta per la fornitura in oggetto la spesa di € 

11.778,38 che trova copertura finanziaria al capitolo n. 10051.03.0300 – “Segnaletica e 

Manutenzione Semafori” del bilancio 2023 del bilancio esercizio 2023; 

4. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

5. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, dando atto che diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 

giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / InfoCert S.p.A. 

 

 


